
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN BA ĐÌNH 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ba Đình, ngày        tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc quận Ba Đình năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-SVHTT ngày 03/4/2025 của Sở Văn hoá và 

Thể thao Thành phố Hà Nội về Tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2025; 

UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

quận Ba Đình năm 2025 trên địa bàn quận, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai 

đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Chương trình 06-

CTr/TU của Thành uỷ Hà Nội, Chương trình số 09-CTr/QU của Quận uỷ Ba Đình. 

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích và lý thú dành cho các em thanh thiếu niên, học 

sinh trên địa bàn quận Ba Đình, lan tỏa niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ; 

giới thiệu, quảng bá về Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến, quận Ba Đình trên tiến 

trình hội nhập và phát triển; trao đổi chia sẻ những kinh nghiệm của việc đọc sách 

và phát triển văn hóa đọc, từ đó khuyến khích thúc đẩy phong trào đọc sách trong 

nhà trường và cộng đồng, hình thành thói quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho 

học sinh, cùng lan tỏa tình yêu sách để mỗi người dân là một Đại sứ Văn hóa đọc, 

mỗi gia đình, cộng đồng là một không gian văn hóa đọc, để cùng sách bước vào kỷ 

nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức từ cấp trường học, cấp phường, cấp quận nhằm tạo sự 

lan tỏa rộng rãi phong trào đọc sách đến toàn thể các em học sinh trên địa bàn quận. 

- Nội dung và hình thức tổ chức cần đảm bảo mục đích, thiết thực, hiệu quả 

nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa 

các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động của cuộc thi. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi: 

Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học 

cơ sở, các trường quốc tế và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn quận Ba Đình. 
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2. Hình thức:  

Thí sinh tham dự cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời theo bộ đề thi và thực 

hiện theo Phụ lục hướng dẫn cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc năm 2025 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch (gửi kèm theo Kế hoạch này). 

3. Tổ chức cuộc thi các cấp. 

3.1. Tổ chức cuộc thi cấp trường 

- Các trường phát động Cuộc thi: Từ ngày 25/4/2025 đến ngày 15/5/2025. 

- Đảm bảo 100% các trường học từ cấp tiểu học đến trung học cơ sở trên địa 

bàn quận tổ chức phát động cuộc thi đến học sinh; phấn đấu đạt chỉ tiêu có từ 70% 

học sinh trở lên tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc bằng hình thức viết bài theo 

bộ đề Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 gửi kèm theo. 

- Ban giám hiệu tổ chức chấm sơ khảo và tuyển chọn từ 03 đến 05 bài đạt chất 

lượng cao, gửi về Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao Ba Đình  trước ngày 

16/5/2025. Địa chỉ: Cửa 8 - Cung Thể thao Tổng hợp Quần Ngựa 55 Đốc Ngữ, Liễu 

Giai, Ba Đình, Hà Nội. ( Liên hệ: Đ/c Đỗ Thị Lanh - Bộ phận Thư viện, điện thoại: 

0988.567071). 

3.2. Tổ chức cuộc thi cấp quận 

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo chấm chọn 50 bài dự thi đạt chất lượng 

cao từ cuộc thi cấp trường dự thi chung khảo cấp Thành phố. 

- Thời gian tổ chức chấm từ ngày 15/5/2025 đến ngày 17/5/2025. 

- Địa điểm: Cung TTTH Quần Ngựa - Số 55 Đốc Ngữ, Liễu Giai, Ba Đình. 

- Tổng kết và trao giải tại buổi Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 

2025:  

+ Thời gian: Dự kiến 8h30’ ngày 20/5/2025 (Thứ Ba). 

+ Địa điểm: Dự kiến tại trường THCS Nguyễn Trãi  

Số 25 phố Giang Văn Minh, Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội 

IV. KHEN THƯỞNG 

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo; Ban tổ chức cuộc thi Đại sứ 

Văn hóa đọc quận sẽ trao các giải: 15 Giải  

- 01 Xuất sắc 

- 02 Giải nhất  

- 03 Giải Nhì  

- 04 Giải Ba 

- 05 Giải Phong trào 

Ban Tổ chức tặng Giấy khen kèm tiền thưởng theo quy định. 
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V. KINH PHÍ 

1. Cấp cơ sở: 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi do cấp tổ chức chịu trách nhiệm. 

2. Cấp quận: 

Kinh phí tổ chức cuộc thi cấp quận được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự 

nghiệp văn hóa của quận năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trên địa 

bàn quận. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi. Chuẩn bị các 

điều kiện cơ sở vật chất và trao giải cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; Thực hiện công tác 

tuyên truyền trực quan trên địa bàn Quận 

- Phối hợp với trường THCS Nguyễn Trãi trao giải cuộc thi Đại sứ Văn hóa 

đọc vào ngày Khai mạc hè - Phát động tháng hành động vì trẻ em. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo hướng dẫn các Trường học trên địa bàn quận thực hiện đảm bảo các nội 

dung của cuộc thi. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên Zalo OA UBND quận Ba Đình về Cuộc 

thi Đại sứ Văn hóa đọc quận năm 2025. 

- Dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử quận; hệ 

thống loa truyền thanh ... về Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận năm 2025. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao Ba Đình, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo quận tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp quận. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, động viên đông đảo học sinh tham gia 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chịu trách nhiệm chỉ đạo khối các trường 

học tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận đảm bảo 100% các trường tham gia 

dự thi. 

4. Các trường học trên địa bàn quận 

- 100% các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận tham gia dự thi. 

- Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch, triển khai thực hiện hiệu quả các 
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nhiệm vụ đã nêu tại Phần II - mục 3.1 của Kế hoạch này.  

- Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc trong học 

sinh, khích lệ các em học sinh phấn đấu học tập bằng những hành động, việc làm 

cụ thể để góp phần xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” 

5. UBND các phường trên địa bàn quận 

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung, mục đích của cuộc thi Cuộc thi Đại sứ 

Văn hóa đọc quận năm 2025 trên Cổng/Trang thông tin điện tử phường, trang zalo 

của phường. 
 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc quận Ba Đình năm 

2025. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hoá và Thể thao; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các phòng, ban, ngành đơn vị liên quan; 

- Đảng ủy, UBND các phường; 

- Các trường TH, THCS trên địa bàn; 

-  Lưu: VT, VHTT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Phạm Thị Diễm 
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